**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni
Præsertim Augustini, Et Thomæ Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Generalibus Principiis Amoris Et Morum - Prolegomena septem,
Librosque undecim complectens

Henricus, de Sancto Ignatio

Leodii, 1709

Caput XXI. Non amnis Dei propter se amor est chritas perfecta; nec amor
Dei prædominans est super amnia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73187](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73187)

CAPUT XXI.

Non omnis Dei propter se amor est charitas perfecta ; nec amor Dei predominans est super omnia.

274
praecepto homines obligari affirmat S. Thomas statim ab usu rationis. Hui ! tam ciò ? Scouis singulis Dominicis. Unde peticum ? Alii cum surget tentatio. Rebelli, si non esset alia via fugiendi temptationem. Sotus post acceptum beneficium. Grati quidem animi istud indicium est. Quidam in mortis articulo. Nimirum serum est. Ne quidem quies recipiat hoc Sacramentum, eam obligationem urgere existimet. Sufficit enim atritio, non confessione. . . . Aliquo tempore tenueris censem Suarez. At quo è tuo iudicio remittitur ipse neficit. At quod ille nescivit, quis faciat, neficio. Suarez, aliisque plures aiunt præceptum illud sub mortali obligare aliquoties in vita, sed nesciunt ubi pedem figant; aiunt quidem diuturno tempore differri non posse. Sed quodnam sit tempus diuturnum, affirmative determinare non audent, nisi quid Escobar Th. mor. tr. 5. exam. 4. c. 1. cum Henriquez determinat principium & finem vita moralis, & tempus vita intermedium, sicutem singularis quinquenniis. Suarez & alii solùm negativè determinant, aientes, obligare ad non differendum per multos annos. Id est, ut Coninck, Comptonus & Unano exemplificant, ad tres vel quatuor annos. Palao ad tres annos. Andreas Mendo in statera disserit. I. q. 13. n. 141. dicit semel in anno obligare. Sed quo fundamento annuat determinat obligacionem, potius quam biennalem, vel triennalem? Quam rationem adferre potest pro annua obligacione, quæ ampliorem obligacionem non probet, v. g. semel sexto, quinto, quarto, tertio, secundo, uno quolibet mense? unà quilibet hebdomadā, uno quilibet die? Ratio certè, quâ Sanchez in Decal. l. 2. c. 35. n. 8. cum Soto improbat opinionem eorum, quibus placet præceptum hoc tantum obligare semel in vita, quia scilicet lex dilectionis Dei... totius vita christiana fundamentum est, probat pro omni die, omnique tempore : quia omni die, omnique tempore, ducenda est vita christiana, quæ cum duci nequeat absque fundamento vitæ christianæ; igitur toto vita christiana tempore lex illa obligat. Rectius proinde Joannes Maldonatus in Summula q. 3. a. 1. (ut testatur Marcus Codognat ex Ord. Minorum) docet, quod charitas illa, que diffusa est in cordibus nostris, plus exigit à nobis, nimirum ut ita Deum super omnia diligamus, ut non semel & iterum anteferamus rebus omnibus, sed & constanter & in omni vita illi adhareamus. Scio quid Summula illam Southwellus negat esse Maldonati. Sed Maldonati nomen præfert Summula à Codognato visa & relata. Quæ & in pluribus extat Bibliothecis. Nec credibile est Maldonato suppositam esse. Ut quid enim? An quia illa Maldonati sententia non placet Southwello? at placere debet, utpote in divinis Scripturis, Patribus, & ratione (ut suprà vidimus) fundatissima. Neque enim cor homini dedit Deus, ut semel in anno, sed ut semper Deum amet, Deoque Creatori & Redemp-

S Ummoperè dolendum, quid Delatores propositionum per Belgium disseminatum, Sectaroresque opinionum capite precedenti recensitarum, dum tam exorbitanter de primi mandati obligatione fenserunt, cupiditatis amplificaverunt regnum; cum eos oportueret amplificare regnum charitatis. Afferio proinde nostra, quam inconsideratè detulerunt, ad maiorem est Dei gloriam. Quia quanto magis regnum cupiditatis minuit, tanto magis regnum charitatis amplificat: quamvis enim regnum cupiditatis minuitur, tanto regnum charitatis angetur, inquit Augustinus l. 3. de doctr. christ. c. 10. Sed quæ ipsis causa fuit aberrandi à veritate, Dei gloriam amplificante? Quæ ipsis causa regnum cupiditatis amplificandi, toto illo tempore, quo permitunt hominem vivere sibi, vacareque à Dei propter se amore? Quia falsò sibi persuaserunt, omnem Dei propter se amorem, perfectam esse charitatem; quæ cum ne quidem necessaria sit peccatori, dum per Pœnitentia Sacramentum vult justificari, necessaria esse nequit omni tempore.

Ad istius proinde persuasionis falsitatem demonstrandam, cum Augustino tr. 5. in primam Joan. & Angelico Doctore 2. 2. q. 23. a. 9. distinguendi sunt varii gradus charitatis, seu amoris Dei propter se, ostendendumque non omnem Dei amorem, statim atque nascitur, esse perfectum. Quod profectò Augustinus nobiscum disserit loco citato, dum ait quid charitas non moxi nascitur jam prorsus perfecta est. Ut perficiatur, nascitur. Cum fuerit nata, nutritur. Cum fuerit nutita, roboretur. Cum fuerit roborata, perficiatur. Dura ad perfectionem venerit, quid ait? mihi vivere Christus est, & mori lacrum. Operabam dissolvi, & esse cum Christo. Et ut. 6. Charitas non in omnibus perfecta est, & desipere non debet, in quo perfecta non est, si jam nata, quæ perficiatur. Et utique, si nata est, nutrita est, & quibusdam suis nutrimentis ad perfectionem deducenda.

Sed & in lib. de nat. & grat. c. 70. charitatem distinguit inchoatam, provectam, magnam, & perfectam: Charitas inchoata, inchoata iustitia est; charitas proiecta, proiecta iustitia est; charitas magna, magna iustitia est; charitas perfecta, perfecta iustitia est. Similiter S. Thomas, loco citato, charitatem dividit in incipientem, proficiem & perfectam. Et 2. 2. q. 19. a. 8. dicit, quid timor initialis & filialis non differunt specie, sicut nec charitas imperfecta & perfecta; sed solùm secundum statum: quia timor initialis

est incipientium, in quibus est inchoatio, non perfectio charitatis.

166 Nec solis illis testimoniis, sed & pluribus aliis argumentis veritas illa probatur. 1°. namque secundum Scripturam perfecta charitas foras mittit timorem. Inchoata vero & pilla charitas, seu Dei propter se amor, timorem non pellit; immo compatitur timorem amittendi temporalia, & indiget adminiculo timoris inferni. Igitur qualibet charitas, seu Dei propter se amor, non est perfecta charitas.

167 2°. Secundum eandem Scripturam, justitia non statim atque incipit perfecta est; sed, quasi lux splendens, procedit & crescit usque ad perfectum diem. Proverb. 4. Idem ergo de charitate dicendum: justitia enim charitas est, ut ex Augustino audivimus n. 165.

168 3°. Perfecta charitas nec cupiditatem habet facili (id est, non compatitur eam) nec timorem facili: id est, nec cupiditatem, ut acquirat res temporales; nec timorem, ne amittat res temporales. Augustinus de Agone Christ. c. 33. Qui & in lib. 83. qq. q. 36. Charitatis, inquit, venenum est spes adipiscendorum, aut retinendorum temporalium. Nutrimentum ejus, est immunitio cupiditatis. Perfectio, nulla cupiditas. Signum profectus ejus, immunitio timoris. Signum perfectionis, nullus timor. Quis quis eam nutrit vult, infest minuendis cupiditatibus. Est autem cupiditas, amor adipiscendi, aut retinendi temporalia. Ergo in justis, Deum quidem propter se amantibus, etiam amore prae dominantem, adhuc tamen retinibus mansorum amorculum adipiscendi aut retinendi temporalia, eaque amittere timentibus, & dolentibus dum amittunt, nondum est charitas perfecta, secundum Augustinum; sed imperfecta dumtaxat, licet prae dominans.

169 4°. Charitatem, seu Dei propter se amorem, Petrus habebat, quando Christo dicebat: Animam meam pro te ponam. Et, etiam si oportuerit me mori tecum, non te negabo. Joan. 13. Perfectam tamen non habebat, sed parvam & imperfectam, ut Augustinus dicit lib. de grat. & lib. arb. c. 17. quia (inquit) patabant se posse, quod est velle sentiebat. Sed in tentatione apparuit imperfectio charitatis: dum enim mori timuit, vitam negavit.

170 5°. Nec Augustinus, ante plenam suam conversionem, charitatem habuit perfectam; immo ne amorem quidem Dei prae dominantem. Tunc tamen Dei propter se amorem aliquem habuit, licet saeculi amore infirmorem, ut de se ipse testatur in confessionibus suis. Si quidem lib. 3. confess. c. 4. posteaquam narravit, quomodo Ciceronis Hortensio, Deo providente, legisset: Liber, inquit, ille, seu potius Deus per illum, mutavit affectum meum, & ad te Domine mutavit preces meas, & via & desideria mea fecit alia. Viluit mihi repente omnis vana spes, & immortalitatem sapientiae (id est, sapientiam eternam, qua Deus est) concupiscebam astu cordis incredibili-

Tom. I.

li, & surgere coeporam, ut ad te redirem....

Quomodo ardebam, Deus mens, quomodo ardebam revolare a terrenis ad te? Fortiori tamen adhuc ligatus amore carnalis voluptatis, converti nondum potuit; sed, lapsus in Machinaeorum haeretum, concubinam tenere, & eum ea peccare perrexit. Identidem tamen erumpabant flammulae divini amoris, & mirabam (inquit l. 7. c. 17.) quod jam amabam te... rapiebar ad te decoru tuo.... sed mox diripiebar abs te pondere meo.... Et pondus istud conseruato carnalis. Ad te (inquit l. 8. c. 5.) suspirabam ligatus, non ferro alieno, sed mea ferrea voluntate. Velle meum tenebat inimicus; & inde mibi catenam fecerat & constringerat me.... voluntas autem nova, quam mihi esse coepera, ut te gratis colorem Deus, (te gratis, id est, te propter te, ut sapientia explicat Augustinus ipse) nondum erat idonea ad superandam priorem, vetustate roboratam. Ita due voluntates mee, una vetus, alia nova; illa carnalis, illa spiritualis, configuebant inter se, atque discordando dissipabant animam meam.... Ita sarcinam facili, velut somno assulet, dulciter premebar, & cogitationes, quibus meditabar in te, similes erant conatibus expurgandi volentium; qui tamen & superari soporis altitudine, renserguntur.... Cerium habebam esse melius tua charitati me dedere, quam mea cupiditati cedere. Sed illud placebat & vinciebat (id est, intellectum convincebat) hoc libebat & vinciebat. Itaque licet veritate convicted esset, quod melius esset se totum Deo dare; ob infirmorem tamen voluntatis affectum, non eligebat. Non enim erat quod ribi responderem; dicenti: Surge qui dormis, &c. non erat omnino quod responderem, veritate convictus; nisi tantum verba lenta & somnolentia: modo, ecce modo: sine paululum. Sed modo & modo non habebat modum; &, sine paululum, ibat in longum. Frustrè condelectabar legi tua, secundam interiorem hominem, cum lex alia in membris meis repugnaret legi mentis mea, & capiendum me duceret in legem peccati, que in membris meis erat. Lex enim peccati, est violentia conseruatinis, quam trahitur & tenetur etiam invitus animu; eo merito quo in cam volens illabitur. Cap. 7. ejusdem lib. 8. Effluerant fortè duodecim anni, ex quo ab undevigesimo anno etatis mea, lecto Ciceronis Hortensio, excitatus eram studio sapientiae, & differebam, contempta felicitate terrena, ad eam investigandam vacare. Cap. 8. Fremebam spiritu, indignans turbulentissimam indignationem, quod non rem in placitum & pacatum tecum, Deus mens, in quod eundum omnina ossa mea clamabant. Et.... non solum ire, verum etiam pervenire illuc, nihil erat aliud, quam velle ire; sed velle fortius & integrè; non semi-sanciam hac atque hac versare & jactare voluntatem, hac parte assurgentem cum aliaparte cadente luctantem. Cap. 9: Unde hoc monstrum, & quare istud & imperat animus, ut velut animus... nec facit tamen... imperat,

M II 2.

276

inquam, si vellet, qui non imperaret, nisi vellet; & non sit quod imperat. Sed non ex toto vult: non ergo ex toto imperat.... Non nique plena voluntas imperat; id est non est quod imperat. Nam si plena esset... jam esset quod imperat. Tamdiu lucta illa duravit, tamdiu non fuit plena conversio, quam Augustini animus sibi imperabat, donec caelesti voce admonitus, ut legeret codicem Apostoli, in eo legit hæc verba: *Non in confessionibus, & ebrietatibus; non in onubibus, & impudicitiis, &c.* Quibus lectis, ex toto tandem conversus fuit. Igitur antè neque ex tota & integra voluntate, neque perfectè Deum amavit. Amavit tamen, licet infirmâ, semiplenâ & semisaucia voluntate, ut perspicue significat illis verbis: *Velut mibi repente omnis vana spes, & immortalitatem sapientie concipicebam esse cordis incredibili. Surgere caperam, ut ad te redirem. Ardebam revolare à terrenis ad te. Jam amabam te. Volumus nova mibi esse caperat, ut regalis colorem Deus. Tua charitatem dedere placebat. Condelectabam legi tua, secundum interiorem hominem. Fremebam spiritu, indignans.... quod non irem in placium & padum tecum Deus, &c.* Cumque infirmo illo, semipleno & semisaucio Dei propter se amore, fortior amor saeculi adhuc in ipso erat, & prædominabatur, ut expresse confitetur. Nimir ergo manifestum est, quod ille Dei propter se amor in ipso non erat perfecta charitas: cum ne quidem esset amor Dei prædominans, & vincens saeculi amorem, sed ab amore saeculi adhuc vinceretur.

171 6º. Non omnis amor creaturarum propter se, est amor perfectus (ut constat in matre amante parvulum suum, ipsam tamen in fame comedente; in mercatore amante merces suas, eas tamen in naufragio abiciente in mare, &c.) neque igitur omnis Dei propter se amor, est amor perfectus. Cur enim potius ille quam iste? Datur profectio Dei propter se amor inefficax, semiplenus, semisaucus in illis qui ad Deum converti incipiunt; sicut datur creatura propter se amor inefficax in mercatore illo & matre. Certum est autem amorem inefficacem non esse perfectum.

172 7º. Non omnis fides, quā aliquid credimus propter Dei testimonium, est fides perfecta (fides namque perfecta vix inventur in terra, inquit Augustinus serm. 36. de verb. Dom. Alias, ut idem addit, quis non montu transferret?) ergo nec omnis charitas, quā aliquid amamus ob Dei bonitatem, est charitas perfecta.

173 8º. Non omnis amor Dei propter se, est amor Dei super omnia. Ergo non omnis amor Dei propter se, est charitas perfecta. Neque enim perfecta est, nisi sit super omnia. Qualis tamen non est amor, quo peccator v. g. dat eleemosynam propter Deum, ut apud Deum pro se egenus intercedat; vel quo incipit bonam voluntatem habere, ad

conversionemque se disponere, concipiendo disloquentiam de peccatis, quia Deo disponent, sed ea nondum apprehendendo & detestando tamquam mala malorum omnium maxima. Sed nec justus quidquid propter Deum facit, ex amore Dei super omnia facit; sed plerūque propter Deum, ibi sustendo, id est, abstrahendo an super omnia, vel non super omnia. Quamvis enim Deus, ut Deus, si motivum amabile super omnia, voluntas humana non movetur semper eo motivo, ut amabili super omnia, sive non semper eo movetur secundum totam amabilitatem suam; sed subinde inadæquatè & imperfectè.

Et hinc nonum petitur argumentum: quia 174 licet amare Deum propter Deum, vel propter infinitam bonitatem ipsius, sit amare Deum ex motivo charitatis perfectæ, non eo ipso est amor perfectus, charitasque perfecta, theologicè loquendo (id est ad sensum, quo Scriptura, Concilia & Patres loquuntur de charitate perfecta; ad quem sensum respicere debent Theologi; utpote quos questionem hanc resolvere oportet ex principiis theologicis; non ex philosophicis, seu ratione purè humanâ) neque enim ad charitatem theologicè perfectam sufficit amor Dei ex motivo perfecto; sed necesse est ut voluntas eo motivo moveatur modo perfecto, id est eo fervore, intentione, fortitudine, & voluntatis plenitudine, ut amor & charitas eas habeat vires, quas Scriptura, Concilia & Patres tribuunt amori perfecto, charitatique perfectæ. Cui imprimis Scriptura & Patres vim tribuant non timendi corporis cruciatus, nec jactram vitæ, nec omnium bonorum temporaliū, sed ista patienter, imò delectabiliter patiendi pro amore dilecti. Quo seru 1. Joan. 4. dicitur: *Timor non est in charitate; sed perfecta charitas foras misit timorem.* Et hinc est quod Augustinus supra n. 168. dicat quod perfecta charitas nec habeat, seu compatiatur cupiditatem saeculi, nec timorem saeculi; quodque charitatis perfecitio tunc: sit, quando nulla cupiditas, nullus timor. Et S. Ambrosius epist. 44. ad Herontinum Episcopum: *Perfecta charitas non poteat timer et maryrium.* Et rursus Augustinus tract. 5. in Canon. Joan. circa finem: cum Dom inus in Evangelio dixit: *Majorem charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat pro amio suis: perfectionem charitatis ostendit.* Et ibidem ante medium: *Perfecta ista charitas est, ut paratus sis mori pro fratre.... si dñm quid mori ut nascitur, jam prorsus per se sit et perficiatur, nascitur... cum autem ad perfectionem venerit, quid dicit? mihi vivere Christus est et mori lucrum. Operabam dñs ipsorum, & esse cum Christo. Quod explicans tr. 5. Sun (inquit) homines, qui cum patientiam oriantur, & isti nondum sunt perfecti. Sun ut autem quidam perfecti, qui cum patientia vivunt... Qui abhuc desiderat istam vitam, quam do illi*

Venerit dies mortis, patienter tolerat mortem; iustitiam aduersum se, ut sequatur voluntatem Dei... ex desiderio vita presentis fit lucta cum morte, & adhibet patientiam... patienter moritur. Qui autem desiderat, sicut dicit Apostolus, dissolvit, & esse cum Christo, non patienter moritur, sed patienter vivit, & delectabiliter moritur.

175 Et hinc rursum I. Joan. 4. In hoc perfecta est dilectio ejus in nobis, ut fiduciam habeamus in die judicis. Ad quæ verba Augustinus tr. 9. citato: Aliter (inquit) non probatur perfecta charitas, nisi cum coperire ille dies desiderari; ille autem eum desiderat, qui fiduciam habet in illo. Ille autem fiduciam habet in illo, cuius conscientia non trepidat in charitate perfecta. Nam, ut ante dixit: quid est habere fiduciam in die judicis? non timere ne venias dies judicis... Qui timet adhuc, nondum habet fiduciam in die judicii, nondum est in illo perfecta charitas. Et infra: Quid ergo dicimus de illo qui timere caput diem judicij? si perfecta in illo esset charitas, non timeret; perfecta enim charitas ficeret perfectam iustitiam, & non haberet quare timeret; immo haberet quare desideraret, ut transeat iniquitas, & veniat regnum Dei. Ergo timor non est in charitate. Sed in qua charitate? non in inchoata (id est, hoc Joannes non dicit de inchoata charitate) in qua ergo? sed perfecta, inquit, charitas foras mirit timorem. Ergo incipiat timor: quia initium sapientie, timor Domini. Timor quasi locum preparat charitati. Cion autem coperit charitas habitare, pellitur timor, qui ei preparavit locum. Quantum enim illa crescit, ille decrescit.... major charitas, minor timor; minor charitas, major timor. Et ut supra n. 168. dixit: Signum perfectionis ejus, nullus timor. Sed de his plura to. 3. ubi de contumione perfecta, discrimineque illius ab imperfecta. Solum hic addo: diversos charitatis gradus, ex quibus luce meridianâ clarius adhuc apparet, non omnem Dei propter se amorem, perfectam esse charitatem.

C A P U T XXII.

Ex variis charitatis gradibus amplius ostenditur non omnem Dei propter se amorem esse charitatem perfectam.

176 Taque quemadmodum sunt quadam inchoationes fidei, conceptionibus similes, ut Augustinus dicit: sic sunt inchoationes quædam charitatis; idque Tridentinum agnoscit sess. 6. c. 6. dum ait de peccatorate ad justificationem disponente, quod Deum tamquam omnis iustitia fontem diligere incipit. Agnoscat & Augustinus, non solum in locis cap. precedenti relatis, & mille aliis; sed & I. de grat. & lib. arb. c. 17. Qui ergo vult facere mandata Dei, & non potest, habet quidem voluntatem bonam, sed adhuc parvam & invalidam, quam paulo post vocat parvam & imperfectam cha-

ritatem. Quia utique iustitiam perfectè non diligit, sed est de numero eorum, de quibus I. 8. de Trin. c. 8. dicit, diligere iustitiam minus quam ut justi esse valeant. Atqui, ut dicit I. 9. c. 8. qui perfectè amat iustitiam, jam iesus est. Ille ergo iustitiam perfectè non diligit, sed inchoatione dumtaxat.

Arque hinc pater, distinguendos esse varios charitatis gradus. Quorum primus est in infidelibus, qui tantis in tenebris degunt, & in tam profunda ignorantia nocte, ut vix de Deo distinctè cogint. Quos tamen Deus in totum non derelinquit (saltē non omnes) sed immensa bonitate suā subinde, licet rariū, luculā aliquā divini luminis, scintillulāque cœlestis ignis (velut primo fidei charitatisque crepusculo) ad momentum afflat, ad modum quo fulgetra & coruscationes altis interdum noctibus ex improviso emicant, atque illicē extinguantur. Hinc vero afflati, amore Dei sub confusa saltē ratione lucis amabilis, seu aeternæ veritatis, vel iustitiae, supra humanam mentem lucentis, derepentē concipientes, istius lucis, veritatis ac iustitiae (quæ revera Deus est) pulchritudine delectati, in eam aliquando tenui saltē ac momentaneo amoris affectu moventur, ad eam concupiscendam sele erigendo, tamen iste affectus, ad modum fulgetrorum illorum, citò evanescat. Quos profecto momentaneos divini luminis amorisque afflatus in universum negare non possunt, qui gratiam sufficientem adulis omnibus, etiam infidelibus, tam liberaliter tribuant, ut nullo momento obligationis præceptorum eam ipsis deesse censeant. Si enim ita, quo fundamento omnem illius effectum, etiam momentaneum, ipsis denegant & Vide supra Prolegom. 4. c. 22. §. 3.

Secundus gradus est in infidelibus illis, qui Deum distinctè cognoscunt, nec ignorantipsum aliqua religione colendum; sed hæsitant circa determinatam religionem, ex multis, quibus mundus discinditur. Quos contingit, divino aspirante Numinе, per crebrios antelucanas illustrationes, divinique signis flamulas (velut secunda fidei & charitatis crepuscula) eō usque crescere in amore incommutabilis veritatis, ut amore ipsius concipient desiderium invenienda vera religio, in qua Deo servire valent; aliqua etiam eum in finem adhibeant media, quæ ipsis videntur opportuna; sed neicum captivant intellectum in obsequium verae fidei, nec omnia ipsius obstacula perrumpunt; tametsi Deus in ipsis operetur ut frequenter id velint, modò per velle indelibetur, modò per deliberatum; imperfectum tamen, nec perrumpendis impedimenti omnibus adhuc idoneum. Quo in statu Augustinus se fuisse meminit I. 3. & 7. confessionum, ut vidimus n. 170. Meminit (inquit) sui erga Deum, veraque sapientiam & religionem affectus; ob superbia tamē, & carnalem concupiscentiam nondum sufficientis ad perrumpenda vera fi-